Protonotaro del Regno, reg. 57, cc. 45r-46r.
Ed.: Trasselli, La questione, pp. 97-101.

Capitula exibita illustri et potenti domino domino viceregi 
per nobilem et egregium Iohannem de Mallono, arcium et 
medicine doctorem, sindicum et ambaxiatorem pro parte 
popularium civium nobilis civitatis Messane sue dominacioni 
destinatum.

Primo supplica lu predictu misser Iohanni, per parti di lu 
dictu populu, a la vestra illustri signuria, imperochi, comu 
vestra signuria è ad plenum informata, li cuncti di la dicta 
chitati may si hannu potutu spachari, per ben chi di vestra 
illustri signuria multi et diversi provisioni supra zo sianu stati 
cumandati, ymo sempri si delonganu, ne eciam li iurati, tantu 
presenti quantu passati, hagianu curatu, ne curanu, procurari 
chi la questioni chi si divi moviri contra li detenturi di li cabelli 
di la chitati predicta, supra di li quali indi hannu quolibet anno 
dechi per chentu, iuxta la forma di unu capitulu concessu per 
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vestra illustri signuria a lu dictu populu et exinde confirmatu 
per la sacra regia maiestati, chi vi placza concediri a lu dictu 
populu chi poczanu eligiri unu sindicu et procuraturi, nomine 
universitatis predicte, lu quali pocza et hagia auctoritati 
riquediri li calculaturi et expuncturi di li cuncti di la chitati 
predicta et protestarisi contra di639 loru et denunciarili, si 
fussi necessariu, li peni imposti et fari tuctu quillu chi fussi 
necessariu et interessiri in li dicti cuncti cum li dicti calculaturi, 
si fussi necessariu. Ectiam fari la questioni contra li detencturi 
di li dicti cabelli et dechi per chentu quolibet anno, ectiam 
contra omni altra persuna chi tinissi cabelli in la dicta chitati 
oy tinissi beni di la dicta chitati indebite et contra la forma di li 
privilegii di la chitati predicta, a lu quali vestra illustri signuria 
conceda ampla potestati per execucioni di li causi predicti.

Placet domino viceregi quod populares possint constituere 
unum sindicum qui, pro beneficio universitatis et rey puplice, 
possit in ius vocare omnes illos contra quos universitas intendit 
istas640, movere lites et signanter contra illos qui administrarunt 
res et bona universitatis cuius administracionis nondum est 
reddita racio. Gerardus prothonotarius.

Item supplica chi lu dictu populu pocza constituiri a lu 
dictu sindicu quillu salariu chi sia supra quistu necessariu, per 
haviri aptitudini di fari lu diviri, da pagarisi supra li beni di la 
dicta chitati in lu meglu modu641 et forma chi ad loru parira.

Placet domino viceregi quod constituatur salarium quantum 
ex consilio generali civitatis fuerit ordinatum. Gerardus 
prothonotarius.

639   u inter lineas add. Prot. 57
640   instas scrips. Prot. 57
641   inter lineas add. Prot. 57
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Item chi lu thesaureri di la chitati predicta sia tinutu, 
sub pena di unczi chinquanta applicati a lu regiu fiscu, di 
qualsivogla dinari di la chitati predicta dari a lu dictu sindicu, 
per advocati et procuraturi chi642 su necessarii a li questioni chi 
si divinu fari per nomu di la chitati predicta, tucti quilli dinari 
chi sarrannu necessarii, ectiam per so salariu, ut supra.

Placet domino viceregi. Gerardus prothonotarius.
Item supplica ad vestra illustri signuria, impero chi li dicti 

populi supplicaru ad vestra signuria per unu capitulu chi li 
acathapani fussiru populani, infra li quali fussi unu artista, et la 
creacioni di quilli spectassi a li aiuncti populani et per la sacra 
regia maiestati, a la confirmacioni di quillu, sia stato rispostu 
chi li accathapani unu fussi gintilihomu et li tri populani, infra 
li quali fussi unu artista, et non rispundia per cui si digianu 
creari et cussi la electioni di quilli sia stata643 facta lu annu 
passatu tantu per li aiuncti gintilihomini quantu populani et 
li aiuncti gintilihomini, per confundiri li facti di li populi et 
mectiri, si fas est dicere, heresia infra li populi, misiru in la 
creacioni di li dicti acathapani per artista ad cui non lu era 
et alcuni chi eranu artisti li misiru econtra, ex quo fu multu 
murmuru et confusioni infra li chitatini644 predicti, chi sia 
di vestra merczi, per evitari li causi predicti, concediri chi la 
creacioni et electioni di li acathapani populani la digianu fari 
li aiuncti populani et di lu acathapanu gintilihomu li aiuncti 
gintilihomini.

642   tucti quilli dinari scrips. Prot. 57
643   sta scrips. Prot. 57
644   acathapani predicti scrips. Prot. 57
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Placet domino viceregi quod creacio dictorum645 
acathapanorum646 popularium647 fiat per populares et 
creacio acathapani nobilis fiat per nobiles civitatis. Gerardus 
prothonotarius.

Item supplica ad vestra illustri signuria, impero chi ex 
privilegio civitatis predicte è chi tucti li officiali di la chitati 
predicta divinu vacari per tri anni di non trasiri in lu officiu chi 
hannu exerciutu et li consuli di la dicta chitati hagianu abusatu 
et abusanu lu dictu privilegiu, chi sia di vestra mercii providiri 
et cumandari a li dicti consuli chi, sub pena di florini milli di 
applicarisi a lu regiu fiscu, per chascunu di loru in solidum da 
divirisi pagari, chi non digianu eligiri consulu alcunu si non 
chi hagia vacatu per anni tri, iuxta la forma di li privilegii di la 
chitati predicta.